

Do Rada Miasta Mława

Podpis

Wniosek o zmianę planu zagospodarowania przestrzennego uchwała Rady Miasta Mława nr. XL/487/2018. z dnia 27 marca 2018r.

Proszę o zmianę w.w. planu w aspekcie przeznaczenia działek nr. 3045/21 , 3045/23 na drogę 4KD-L i 6KD-D. Działki te zostały przeznaczone na drogi nikomu do niczego niepotrzebne . Urzędnicy miejscy nie potrafili mi podać ,żadnego racjonalnego powodu dla którego drogi te miały by powstać . Jedynym argumentem jest dojazd dla działkowców . Działkowcy mają wystarczający dojazd do swoich działek np; od ul. Kopernika , kilka zjazdów od ul. Marszałkowska , dojazd od ul. Padlewskiego , dojazd od trasy E7. Kolejny dojazd to już chyba przesada i zbyt silne lobbowanie tej grupy społecznej. Połączenie ul. Wójtostwo i ul. Padlewskiego drogą 4KD-L spowoduje bardzo duży wzrost zagrożenia ruchem drogowym co bezpośrednio przełoży się na ilość wypadków drogowych i nie tylko , dodatkowo Miasto ma w planach stworzenie wokół zakładu wodociągowego terenów ekologicznych , więc droga stoi w oczywistej sprzeczności z tym zamiarem . Mieszkańcom nie zależy na takim ruchu pojazdów i stwarzaniu zagrożeń komunikacyjnych , oraz rozszerzaniu stref do wyrzucania śmieci co widać ciągle na parkingu stworzonym przez Miasto dla działkowców przy ul. Wójtostwo . Miasto sprząta ten teren okazjonalnie a śmieci są przez cały czas wyrzucane na parkingu przez osoby tam przebywające .Teren ten wyglądem przypomina nieraz wysypisko smieci . Dodatkowo w miesiącach letnich nasila się wyrzucanie śmieci przez osoby idące lub jadące na działki i z działek przez w.w. tereny , również na moją posesję działkowcy wrzucają śmieci nie mając żadnych skrupułów . Ponieważ zwracałem się z prośbą do Urzędu Miasta o sprzedaż w.w. działek na zasadzie przetargu ograniczonego – bezskutecznie , ponawiam swą prośbę do Rady Miasta , by rozważyła moją propozycję .Tereny te posłużą mi do rozwijania i poszerzania mojej działalności gospodarczej , a Miasto za pozyskane fundusze będzie mogło realizować w jakiejś części najpotrzebniejsze inwestycje nawet jeśli miała by być to droga dla działkowców z wjazdem od ul. Marszałkowskiej co jest dużo tańszym i prostszym rozwiązaniem niż obecny pomysł . Proszę o poważne rozpatrzenie mojej propozycji oraz poinformowanie mnie o terminie rozpatrywania mojego wniosku , chciałbym osobiście wziąć udział w posiedzeniu Rady Miasta .

Z p. Cezary Linkie

